PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO O
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE tmii

CIDADE DE
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

SÃO PAULO

CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL

TERMO ADITIVO N 123/2025 - SMS.G

DO CONTRATO DE GESTÃO N R024/2020 - SMS.G/CPCS

PROCESSO: 6018.2020/0043985-5
SEI 6018.2025/0017377-3

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE

CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

DA REDE ASSISTENCIAL DA (STS) SANTO AMARO E CIDADE

ADEMAR.

OBJETO DO ADITAMENTO: Inclusão de recurso de CUSTEIO, para aquisição de

instrumental odontológico para a UBS Vila Arriete, para o

mês de fevereiro de 2025.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, com sede nesta cidade, Av. Giovanni Gronchi

7143, 72 e 82 andar Vila Andrade, São Paulo, CEP 05724-005, doravante denominada

CONTRATANTE, neste ato representado pela Coordenadora Regional de Saúde Sul, CARLA DE

BRITTO PEREIRA, RF 593.093.6 e de outro lado o INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E

SAÚDE - INTS, entidade privada sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social, no

município de São Paulo nos autos do processo administrativo n2 2015-0.004.069-6, inscrita no

CNPJ sob o n2 11.344.038/0020-60, requerimento CREMESP sob n2 048874, com

estabelecimento à Rua Bacaetava, 191, Edifício Helbor UP Offices Berrini - Sala 1109- CEP 04705-

010 - Vila Gertrudes São Paulo/SP, com estatuto arquivado no 1 Registro de Títulos e

Documentos de Salvador/BA neste ato representado pelo seu Presidente, JOSÉ JORGE URPIA

LIMA, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n9 a

8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal n9 14.132, de 24 de janeiro de 2006, bem

como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal n9 8.666 de 21 de junho de 1993 e o

item 12.6 do contrato de gestão, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato de

Gestão Emergencial n2 024/2020, conforme Portaria 003/2024 SMS.G, mediante as seguintes

cláusulas e condições: 3

!icP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO O
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SUJ F:i

CIDADE DE
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

SÃO PAULO
SAÚDE

-

CLÁUSULA PRIMEIRA

lncluso de recurso no valor de R$ 79.709,76 (setenta e nove mil e setecentos e nove reais

e setenta e seis centavos) a TÍTULO DE CUSTEIO, para aquisição de instrumental

odontológico para a UBS Vila Arriete no mês de fevereiro de 2025, conforme cronograma:

CRONOGRAMA DE DESEMBOI.SO

Fev./25 TOTAL

CUSTEIO R$ 79.709,76 R$ 79.709,76

Total R$ 79.709,76 R$ 79.709,76

As despesas descritas onerarão as dotações

84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0

CLÁUSULA SEGUNDA

orçamentárias n2

O presente contempla aquisição dos instrumentais odontológicos abaixo:

DESCRIÇÃO QUANTIDADE

AFASTADOR CIRÚRGICO TIPO FARABEUF (PAR) - 13x125mm 18

ALAVANCA APICAL N9 301 18

ALAVANCA APICAL N 302 18

ALAVANCA APICAL N2 303 18

ALAVANCA APICAL N2 304 18

ALAVANCA SELDIN 1L 18

ALAVANCA SELDIN iR 18

ALAVANCA SELDIN N2 2 18

ALVEOLOTOMO CURVO TIPO LUER 9

APLICADOR P/ CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 36

BRUNIDOR N 29 8

BRUNIDOR N9 33 8

CABO ESPELHO PLANO 90

CALCADOR TIPO CLEV DENT N21 14

COLGADURAS INDIVIDUAIS 18

CONDENSADOR DE AMÁLGAMA TIPO WARD N1

CONDENSADOR DE AMÁLGAMA TIPO WARD N22

CONDENSADOR DE AMÁLGAMA TIPO WARD N3

CONDENSADOR DE AMÁLGAMA TIPO WARD NQ4

CONDENSADOR DE AMÁLGAMA TIPO WARD N25

CONJUNTO DE POSICIONADO RADIOGRÁFICO ADULTO 18

CONJUNTO DE POSICIONADO RADIOGRÁFICO INFANTIL 18

CURETA CIRURGICA DE LUCAS N2 85 18

CURETA CIRURGICA DE LUCAS NQ 86 18

CURETA PERIODONTAL TIPO GRACEY 1-2 15

CURETA PERIODONTAL TIPO GRACE? 3-4 15

CURETA PERIODONTAL TIPO MA CALL N 11/12 15

CURETA PERIODONTAL TIPO MC CALL N.13/14 15

CURETA PERIODONTAL TIPO MC CALL N.17/18 15

CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL NQ 15/16 15

DESTACA PERIÓSTEO MOLT OU ESPATULA DE CERA 07 18

ESCAVADOR DUPLO P/ DENTINA N 17 72

ESCAVADOR DUPLO P/ DENTINA N 18 72

ESCULPIDOR DESCOIDE CLEOIDE (REDONDO NUMA PONTA E TRIANGULO NA OUTRA) 24

ESCULPIDOR HOLLEMBACK N 3 24

ESCULPIDOR HOLLEMBACK N2 3S 24

o
o.

o
0

(a
(a

(a

o

o

1)

E

o

o

a,
a)
(a

w

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CIDADE DE

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL
SÃO PAULO

o
USE_i

ESCULPIDOR LECRON 36

E5PÁTULACERAN7 36

ESPÁTULA DETITÂNIO PARA RESINA N22 54

ESPÁTULA DUPLA F, CIMENTOS NQ 72 45

ESPÁTULA N9 24 45

ESPÁTULA N 31 36

ESPÁTULA N9 36 27

ESPÁTULA P/ CIMENTOS N2 1(DE INSERÇÃO) 54

ESPÁTULA PARA GESSO 6

ESPELHO DE MÃO (TOUCADOR) 3

EXPLORADOR DUPLO NQ 5 90

EXTRATOR DE TÁRTARO MCCALL N 1/10 15

EXTRATOR DE TÁRTARO MC CALL NU 7/9 15

FACA PARA GESSO 3

FORCEPS DENTAL NU 101 12

FORCEPS DENTALADUTO NU 1 12

FORCEPS DENTAL ADUTO NU 150 12

FORCEPS DENTAL ADUTO NU 151 12

FORCEPS DENTALADUTO NU 16 12

FORCEPS DENTAL ADUTO NU 17 12

FORCEPS DENTAL ADUTO N 18L 12

FORCEPS DENTAL ADUTO NU 18R 12

FORCEPS DENTAL ADUTO NU 210 12

FORCEPS DENTAL ADUTO N 222 12

FORCEPS DENTAL ADUTO NU 23 12

FORCEPS DENTAL ADUTO NU 24 12

FORCEPS DENTAL ADUTO NU 65 12

FORCEPS DENTALADUTO N268 12

FORCEPS DENTAL ADUTO NU 69 12

FORCEPS DENTAL INFANTIL NU 1 12

FORCEPS DENTAL INFANTIL NU 2 12

FORCEPS DENTAL INFANTIL NU 3 12

FORCEPS DENTAL INFANTIL NQ 4 12

FORCEPS DENTAL INFANTIL NUS 12

FORCEPS DENTAL INFANTIL NU 6 12

GRAU DE BORRACHA 6

JOGO ABRIDOR DE BOCA DE BORRACHA 18

JOGO DE MOLDEIRAS ANÁTOMO-FISIOLOGICAS HDR - AG (JOGO COM 6 MOLDERIAS) 27

LAMPARINAAÁLCOOL 3

LIMAP/OSSONU11 9

LIMA P/ OSSO N 12 9

MOLDEIRA TIPO VERNES (JOGO COM 8 MOLDEIRAS) 36

MOLDEIRAS PERFURADAS ADULTO ALUMÍNIO COM 9 PCS 36

PEDRA P/AFIAÇÃO 3

PINÇA CLÍNICA N 317 90

PONTASDEULTRASSOMT1 24

PONTAS DE ULTRASSOM T2 24

PORTA AGULHA TIPO MATHIEUS DE 14CM 27

PORTA ALGODÃO C/ MOLA FAVA MF212 3

PORTA ALGODÃO SERVIDO FAVA MF213 3

PORTA MATRIZ TOFFLEMAYER 54

PRENDEDOR DE GUARDANAPO JON 15

PROTETOR DE TIREOIDE 1

RÉGUA DE FOX 24

SACA BROCAS 72

SERINGA TIPO CARPULE COM ASPIRAÇÃO 108

SINDESMOTOMO 27

SONDA MILIMETRADA 18

H

z
N
=
Cl)

z

CD

N-.

C)

CC
>

E
o
C)

o
o-

o

CC

U)
U)
CC

o

o

C

a)

E

o

o

U)
U)
U)

w

pcPTiBrasI1'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO O
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E.%J

CIDADE DE
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

SÃO PAULO

CLÁUSULA TERCEIRA

O presente poderá ser rescindido a qualquer data a critério da Municipalidade, mediante

simples notificação, sem ônus, indenização ou qualquer outro tipo de pagamento pela

CONTRATANTE, enquanto aguarda a finalização do Chamamento Público, em virtude

da suspensão da sessão pública, referente ao Edital do Chamamento Público n9 003/2022 -

SMS.G/SERMAP/CPCSS Processo 6018.2020/0051422-9

CLÁUSULA QUARTA

Anexo VII - Plano Orçamentário Consolidado

CLÁUSULA QUINTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão n9 R024/2020 - SMS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que

lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 07 de março de 2025.

Carla de Britto Pereira

RF: 593.093.6

Coordenadora
CR5 - Sul

CARLA DE BRITFÇ PEREIRA

COORDENADORIA REIONAL DE SAÚDE SUL

Assinado eletronicamente por:
José Jorge Urpia
CPF: ***126815**

Data: 27/03/2025 09:00:45 -03:00

MUNDÇ DIGITAL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS

Paula

SUPERViSÃO TÉCNI

TESTEMUNHAS:

de Nme.ida
1-1

AMARO/clDADE ADEMAR

Gabriel And( Araujø de SOUZa

_________________________

Diretor
- DPCSS

CRS -SU

Nome/RG: RG:

Siomara dos Santos Oliveira
RF. 625.601.5/2
COREN SP: 42.645

0..

a)

o
-,

.5)
U)

o

o
o-

o
•0
a)

U)
Ca

a)

o

o

C
a)

E
o
o

o
0

5)
U)
Cd)

w

:kBrasll

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO O
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CIDADE DE
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

SÃO PAULO
SAÚDE

Anexo VII - Plano Orçamentário Consolidado
C-)

O

z

PLANO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO

______________________________________________

Período: fevereiro de 2025

PARCERIA: CG 024/2020 - INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS

UNIDADE: UBS VILA ARRIETE

SERVIÇO: UBS MISTA

Código

___________________________

RUBRICAS DE DESPESAS

___________________

Fev./25
_____________________

TOTAL

1 PESSOAL E REFLEXO R$ 0,00 R$ 0,0R

01.01 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL R$ 0,00 R$ 0,0

01.02 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 13 R$ 0,00 R$ o,o

01.03 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - FÉRIAS R$ 0,00 R$ 0,0

01.04 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 0,00 R$ 0,0

01.05 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES - 13 R$ 0,00 R$ 0,0

01.06 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES - FÉRIAS R$ 0,00 R$ 0,0

01.07 BENEFICIOS R$ 0,00 R$ 0,0

01.08 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL R$ 0,00 R$ 0,0

01.09 MULTAS E JUROS R$ 0,00 R$ 0,0

2 MATERIAL DE CONSUMO R$ 0,00 R$ 0,0

02.01 MATERIAL DE ESCRITÓRIO R$ 0,00 R$ 0,0

02.02 MATERIAIS DE CONSUMO - OUTROS R$ 0,00 R$ 0,0

02.03 MULTAS E JUROS R$ 0,00 R$ 0,0

03 MATERIAL DE CONSUMO ASSISTENCIAL R$ 79.709,76 R$ 79.7O9,76

03.01 MATERIAL MEDICO / MEDICAMENTO R$ 79.709,76 R$ 79.7097

03.01.04 MATERIAL ODONTOLÓGICO R$ 79.709,76 R$ 79.709,

03.02 MULTAS E JUROS R$ 0,00 R$ 0,0

04 SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ 0,00 R$ 0,

04.01 SERVIÇOS TERCEIRIZADOS R$ 0,00 R$ O,

04.02 EDUCAÇÃO CONTINUADA R$ 0,00 R$ 0,

04.03 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS TERCERIZADOS R$ 0,00 R$ o,

04.04 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 0,00 R$ 0, 0,

04.05 MULTAS E JUROS R$ 0,00 R$ 0, t

5 MANUTENÇÃO R$ 0,00 R$ 0.

05.01 MANUTENÇÃO R$ 0,00 R$ 0.

05.02 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 0,00 R$ 0,

05.03 MULTAS E JUROS R$ 0,00 R$ 0, (P

06 OBRAS - INVESTIMENTOS R$ 0,00 R$ 0,

06.01 OBRAS R$ 0,00 R$ 0,

06.02 MULTAS E JUROS R$ 0,00 R$ 0,

07 EQUIPAMENTOS - INVESTIMENTOS R$ 0,00 R$ 0.

07.01 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE R$ 0,00 R$ 0,

07.02 MULTAS E JUROS R$ 0,00 R$ 0,

08 LOCAÇÃO R$ 0,00 R$ 0,

08.01 LOCAÇÃO R$ 0,00 R$ 0,

08.02 MULTAS E JUROS R$ 0,00 R$ 0,

09 DESPESAS DIVERSAS R$ 0,00 R$ 0,

09.01 UTILIDADE PÚBLICA R$ 0,00 R$ 0,

09.02 TAXAS E IMPOSTOS R$ 0,00 R$ 0,0

09.03 DESPESAS BANCÁRIAS R$ 0,00 R$ 0,0

09.04 MULTAS E JUROS R$ 0,00 R$ 0,0

09.05 OUTRAS DESPESAS R$ 0,00 R$ 0,0

10 EMPRÉSTIMOS R$ 0,00 R$ 0,0

10.01 EMPRÉSTIMOS R$ 0,00 R$ 0,0

11 RESTITUIÇÕES R$ 0,00 R$ 0,0

11.01 RESTITUIÇÕES CUSTEIO E INVESTIMENTO R$ 0,00 R$ 0,0

12 INFORMATIVO R$ 0,00 R$ 0,0

12.01 LANÇAMENTOS INFORMATIVOS R$ 0,00 R$ 0,0O

TOTAL GERAL R$ 79.709,76 R$ 79.709,7

5..

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

E!

Código de validação: 73GNM-KSHZN-DUCEZ-KWP5D

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

'1 José Jorge Urpia (CPF 126 815..**) em 27/03/2025 09:00 - Assinado

eletronicamente

I Endereço IP

189.0.147.132

I Autenticação

Email verificado

Geolocalização

Não disponível

jorgeurpia@ints.org.br

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mu ndo.easydocmd .com. br/validate/73GNM-KSHZN-DUCEZ-KWP5D

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd .com. br/validate